CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 215/2023

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao ROTARY CLUB DE BEBEDOURO, por intermédios do
presidente CÁSSIO APARECIDO FACCIO, extensivo a toda diretoria, pela posse da Diretoria
2023/2024, ocorrida no dia 13 de julho do corrente, desejando profícua administração e,
parabenizando a diretoria que encerra sua gestão, na pessoa de sua presidente MARIA
CRISTINA TERRA PERES, pelo êxito da missão a que se propuseram.

JUSTIFICAÇÃO

A essência do Rotary é ser formado por pessoas engajadas e dedicadas a
ajudar o próximo. Durante os eventos e reuniões do clube, os associados trocam ideias, fazem
planos, ouvem o que a comunidade tem a dizer e fortalecem seus vínculos de amizade.

Rotary Club é uma organização internacional de profissionais e pessoas de
negócios, líderes em suas áreas de atuação, que prestam serviços humanitários, fomentam
elevado padrão de ética em todas as profissões e ajudam a estabelecer a paz e a boa vontade
no mundo.

O Rotary visa formar futuros embaixadores e emissários da paz, o programa
proporciona educação em nível de mestrado na área de resolução de conflitos a bolsistas.

O Rotary Club de Bebedouro reúne em seu histórico inúmeras contribuições
para com a sociedade bebedourense, podemos destacar o excepcional trabalho com a
fundação da Creche Lourenço Santin que teve início a partir de 1962, quando o rotariano
Hygino Leonel Paiva, presidente do Rotary Club de Bebedouro, com o apoio do seu Conselho
Diretor, decidiu instalar uma escola no bairro Alto da Boa Vista, ainda sem um arruamento
definido e sem água e esgoto.

Para concretizar esse empreendimento, contou com um terreno doado pelo
rotariano Carlito Brunelli e o apoio do Prefeito Hércules Pereira Hortal, que aprovou um
projeto para disponibilizar os serviços públicos necessários e colocar professores à disposição
e funcionários municipais, encarregados dos serviços de conservação daquele logradouro.

Com a preciosa colaboração do rotariano João Festozo, foi construído um
pequeno prédio, posteriormente ampliado, em 1975, com a aquisição de terreno vizinho.
Nascia assim, a escola Presidente Kennedy, mantida pelo Rotary e destinada à alfabetização
de crianças.

Em 1965/66, sob a presidência do incansável e saudoso Victorio Cardassi, o
prédio foi ampliado com mais duas salas, para garantir o atendimento da crescente demanda
do bairro.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
68

92
/2

02
3

-
24

/0
7/

20
23

 -
 1

1:
09

 -
 T

P
9M

-T
76

8-
G

Z
F

K
-K

01
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Em 1977/78, o Rotary, sob a presidência de Domingos Fassanella, promoveu
a transformação da escola em creche, destinada a abrigar crianças com menos de sete
anos de idade, dando oportunidade às mães das crianças de procurar um emprego.

Embora o nome oficial da instituição seja Centro Comunitário Alto da Boa
Vista, a instituição passou a se chamar Creche Lourenço Santin, graças a primorosos
auxílios prestados pela sua família.

Tornou-se praxe no Rotary que cada um dos presidentes, ao término de seu
mandato, assumisse a presidência da Creche. Assim ocorreu até quando a tradição foi
quebrada e o presidente Roberto Julião Gomes e sua esposa Rosa Maria permaneceram por
7 anos na direção da Creche, proporcionando resultados educativos e operacionais muito
elogiados por todos. No ano rotário 1993/94, constatado que o imóvel carecia de regularização
de sua escritura, o presidente do Rotary, advogado Dr. Milton Camillo Caputo, conduziu um
processo que resultou em decisão judicial favorável ao direito de propriedade sobre o terreno e
benfeitorias.

A Creche Lourenço Santin permaneceu sob total responsabilidade do Rotary
Clube Bebedouro até que sobreveio nova legislação impulsionando o Município a incorporá-la
à Rede Oficial. Este é apenas um exemplo da importância dos serviços prestados pela
prestigiada instituição social.

Diante dessa breve elucidação, nesta oportunidade expressamos votos de
excelente gestão, na certeza de que honrarão os nomes dessas gloriosas instituições, que
tanto serve a nossa cidade. Acreditamos que o torque das engrenagens rotárias de
Bebedouro merece o melhor, e nessa crença, desejamos o também o melhor aos senhores,
parabenizando-os pelo desprendimento em aceitar tão difícil e valiosa missão.

Ante o exposto e atendidas as formalidades de praxe, REQUEIRO que fique
constado na ata desta Sessão Legislativa, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao
ROTARY CLUB DE BEBEDOURO, por intermédios do presidente CÁSSIO APARECIDO
FACCIO, extensivo a toda diretoria, pela posse para o biênio 2023/2024, ocorrida no dia 13 de
julho do corrente, desejando profícua administração e, parabenizando a diretoria que encerra
sua gestão, na pessoa de sua presidente MARIA CRISTINA TERRA PERES, pelo êxito da
missão a que se propuseram.

Que se dê ampla divulgação desta homenagem, especialmente a imprensa falada e escrita.

É a Moção.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de julho de 2023.

EDGAR CHELI JÚNIOR
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
68

92
/2

02
3

-
24

/0
7/

20
23

 -
 1

1:
09

 -
 T

P
9M

-T
76

8-
G

Z
F

K
-K

01
8

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 24 de julho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TP9MT768GZFKK018, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TP9M-T768-GZFK-K018

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
68

92
/2

02
3

-
24

/0
7/

20
23

 -
 1

1:
09

 -
 T

P
9M

-T
76

8-
G

Z
F

K
-K

01
8

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=TP9MT768GZFKK018
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TP9MT768GZFKK018
		2023-07-24T11:11:45-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura